
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A2008C 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 380 
L.r. 14/2016, art.21 - D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i - D.D. 315 del 04 dicembre 
2020. Concessione contributi ai consorzi di operatori turistici per la promozione e la 
commercializzazione dei prodotti turistici regionali. Riduzione prenotazioni di impegno nn. 
11976/2020 e 2813/2021. 
 

 

ATTO DD 380/A2008C/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. 14/2016, art.21 - D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i - D.D. 315 del 04 
dicembre 2020. Concessione contributi ai consorzi di operatori turistici per la 
promozione e la commercializzazione dei prodotti turistici regionali. Riduzione 
prenotazioni di impegno nn. 11976/2020 e 2813/2021. 
 

 
Premesso che: 
 
L’art. 21 della l.r. n. 14 dell’11.07.2016 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell’attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” disciplina, tra l’altro, 
la concessione di contributi per sostenere progetti di promozione e commercializzazione di prodotti 
turistici regionali, individuando tra i soggetti legittimati a realizzare le suddette azioni le A.T.L. e i 
consorzi di operatori turistici riconosciuti sulla base di criteri e modalità stabiliti con precedente 
apposita deliberazione della Giunta regionale; 
 
con D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020, la Giunta regionale ha approvato tra l’altro, i criteri per la 
concessione dei contributi ai sensi dell art. 21 della l.r. 14/20016, per la realizzazione di progetti di 
promozione e commercializzazione di prodotti turistici regionali per l’anno 2020; 
 
ai fini della concessione di tali contributi, la sopraccitata deliberazione demanda al Settore 
Promozione turistica della Direzione Cultura, turismo e commercio, l’approvazione del bando per la 
concessione di contributi ai sensi dell’art. 21 della l.r. 14/2016 con la relativa dotazione finanziaria 
da individuarsi nell’ambito delle risorse disponibili sui competenti capitoli del bilancio regionale 
2020 (missione 07 programma 1). 
 
Dato atto che: 
 
le risorse economiche disponibili sul capitolo 188732 del Bilancio regionale, per il finanziamento, 
ai sensi dell’art. 19 della l.r n. 14/2016, delle spese ordinarie di funzionamento dei consorzi di 



 

operatori turistici e, ai sensi dell’art. 21 della l.r n. 14/2016, per il sostegno finanziario dei progetti 
di promozione e commercializzazione dei prodotti turistici regionali per gli anni 2020 e 2021, 
ammontano a 1.093.665,23€. per l’anno 2020 e 550.000,00€. per l’anno 2021. 
 
con D.G.R. n. 51-2488 del 04 dicembre 2020 è stato tra l’altro approvato un sostegno economico 
straordinario alle spese di funzionamento dei consorzi di operatori turistici, per l’importo di 
530.000,00€, da reperirsi nell’ambito delle risorse disponibili sul capitolo 188732 per l’anno 2020 e 
che al netto di tale somma, sullo stesso capitolo, restano disponibili 563.665,23€. per la stessa 
annualità e 550.000,00€. per l’anno 2021, per il finanziamento di progetti di promozione 
commercializzazione dei prodotti turistici regionali presentati dagli stessi consorzi, ai sensi dell’art. 
21 della l.r. 14/2016; 
 
le risorse economiche disponibili sul capitolo 178248 del Bilancio regionale per il finanziamento, ai 
sensi dell’art. 21 della l.r n. 14/2016, dei progetti di promozione e commercializzazione dei prodotti 
turistici regionali proposti dalle ATL per gli anni 2020 e 2021 pari a 550.000,00 €. sono totalmente 
allocate sull’ annualità 2021. 
 
Considerato che: 
 
sulla base della sopraindicata ripartizione finanziaria le risorse disponibili sul capitolo 178248, per 
il finanziamento dei progetti proposti dalle ATL potranno essere erogate in un’unica soluzione, nel 
corso dell’anno 2021, sulla base della rendicontazione finale delle spese sostenute per la 
realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento, a differenza delle risorse destinate ai progetti 
proposti dai consorzi che potranno essere erogate in due tranches, ovvero acconto anno 2020 e saldo 
anno 2021. 
 
si è ritenuto opportuno, al fine di ottimizzare la fasi istruttorie di ammissione a finanziamento dei 
progetti e di pagamento dei contributi spettanti ai beneficiari ai fini attuativi dell’art. 21 della l.r. 14 
/2016, attivare due bandi distinti per categoria di beneficiari; un primo rivolto alle ATL con 
dotazione finanziaria di 550.000,00€. per l’anno 2021 ed un secondo ai consorzi di operatori 
turistici con dotazione finanziaria complessiva di 1.113.665,23€. di cui 563.665,23€ disponibili per 
la liquidazione degli acconti entro l’anno in corso e 550.000,00€, per la liquidazione nel l’anno 
2021, dei contributi a titolo di saldo del finanziamento concesso. 
 
Vista la D.D. n. 315 del 04.12.2020 con la quale si approvano due bandi distinti per la concessione 
di contributi per la promozione e la commercializzazione dei prodotti turistici regionali ai sensi 
dell’art. 21 della l.r. 14/20016. Il primo costituente allegato 1 alla sopraccitata D.D. 315/2020, 
rivolto alle ATL con scadenza per la presentazione delle domande fissata al 28 Dicembre 2020. Il 
secondo ( allegato n. 2) con scadenza fissata al 16 Dicembre 2020. 
 
Considerato che ai fini attuativi, viste le scadenze fissate del due bandi, si è ritenuto opportuno 
procedere prioritariamente alla valutazione dei progetti presentati dai consorzi di operatori turistici a 
valere sul bando approvato come allegato 2 alla succitata D.D. n. 315/2020 e rinviare la valutazione 
dei progetti presentati dalle ATL a data successiva al termine del 28 dicembre 2020 fissato dal 
bando (allegato n. 1 alla D.D. n. 315/2020 ) per la presentazione delle istanze di finanziamento. 
 
Dato atto che con la medesima determinazione n. 315/2020, si è provveduto tra l’altro, a prenotare – 
in attuazione della D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i – le seguenti risorse rese disponibili 
sul capitolo 188732 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022: 
563.665,23€. sul cap. 188732/2020 ( prenotazione n. 11976); 
550.000.00€. sul cap. 188732/2020 ( prenotazione n. 2813 ); 



 

 
Considerato altresì che la stessa D.D. 315/2020 demanda a successivo atto dirigenziale, la 
costituzione della commissione per la valutazione dei progetti presentati a valere sui bandi 
approvati, ai fini della successiva ammissione a finanziamento. 
 
Accertato che entro il termine del 16 Dicembre 2020, scadenza disposta dal suddetto “Bando”, sono 
pervenute n.11 domande di contributo da parte dei Consorzi di operatori turistici legittimati alla 
presentazione delle istanze. 
 
Dato atto che con D.D. n 353 del 17 dicembre 2020 è stata costituita la commissione per la 
valutazione delle domande, l’individuazione dei soggetti ammessi a finanziamento e la 
quantificazione dei singoli importi da assegnare a titolo di contributo a ciascun beneficiario; 
 
Dato atto che ai fini del riparto dei contributi in argomento, le domande in questione ed i relativi 
progetti sono stati esaminati dalla commissione di valutazione, riunitasi per lo svolgimento delle 
attività istruttorie in data 18 dicembre 2020. 
 
Considerato che la commissione ha esaminato le istanze ed i progetti pervenuti sulla base dei criteri 
approvati con D.G.R. n. 3-1822 del 05 agosto 2020 e s.m.i e delle disposizioni contenute nel bando 
approvato con D.D. 315 del 4 dicembre 2020. 
 
Visto il verbale della commissione in data 18 dicembre 2020, sottoscritto dai componenti della 
commissione e agli atti del Settore Promozione turistica, riportante in particolare l’elenco dei 
consorzi di operatori turistici con i titoli dei progetti ammissibili a finanziamento e la 
quantificazione dei relativi contributi concedibili a seguito di valutazione. 
 
Dato atto che a seguito del completamento dell’attività istruttoria da parte della commissione 
risultano ammissibili al contributo per la promozione e la commercializzazione dei prodotti turistici 
regionali di cui all’art. 21 della l.r. 11 luglio 2016 n. 14, n 11. istanze per un importo complessivo di 
852.512,16€. 
 
Considerato che ai fini attuativi del bando approvato con D.D. n. 315 del 04 dicembre 2020 ed in 
particolare del successivo impegno e liquidazione delle risorse economiche da concedere a titolo di 
contributo ai consorzi ammissibili a finanziamento, occorre ridurre le seguenti prenotazioni di 
impegno assunte con determinazione dirigenziale n. 315 del 04 dicembre 2020: 
563.665,23€. sul cap. 188732/2020 ( prenotazione n. 11976); 
550.000.00€. sul cap. 188732/2021 ( prenotazione n. 2813 ); 
 
 
Ritenuto opportuno: 
 
approvare il verbale della commissione di valutazione in data 18 Dicembre 2020 con gli esiti 
istruttori delle domande di contributo e dei relativi progetti per la promozione e la 
commercializzazione dei prodotti turistici regionali ai sensi dell’art. 21 della l.r. 11 luglio 2016, n. 
14, presentate dai consorzi di operatori turistici nell’ambito del bando approvato con con D.D. 
n.315 del 04 dicembre 2020. Il verbale riportante in particolare l’elenco dei consorzi di operatori 
con i titoli dei progetti ammissibili a finanziamento, la quantificazione dei relativi contributi 
concedibili a seguito della valutazione è conservato agli atti del Settore regionale Promozione 
turistica; 
 
ridurre le seguenti prenotazioni di impegno assunte con determinazione dirigenziale n. 315 del 04 



 

dicembre 2020: 
563.665,23€. sul cap. 188732/2020 ( prenotazione n. 11976); 
550.000.00€. sul cap. 188732/2021 ( prenotazione n. 2813 ); 
 
rinviare a successivo atto dirigenziale la concessione dei contributi previsti all’art. 21 della l.r. 
14/16, l’impegno e la liquidazione delle risorse economiche a favore dei singoli consorzi 
ammissibili a finanziamento a seguito di istruttoria per un totale complessivo di 852.512,16€. dai 
ripartirsi sui capitoli 188732/2020 e 188732/2021 (missione 7 programma 1) del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022. 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi". Legge regionale n. 14 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione". 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"). 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti"). 

• D.P.R del 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamenti in materia di documentazione giustificativa". 

• Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte". 

• D.G.R 3-1822 del 05 agosto 2020 "Legge regionale 11 luglio 2016, n. 14. Approvazione del 
Programma annuale delle attivita' di promozione, accoglienza e informazione turistica per 
l'anno 2020". 

• D.G.R. n. 51-2488 del 04 dicembre 2020 "Legge regionale 14/2016, articolo 19, comma 4. 
Approvazione di un sostegno straordinario, anno 2020, per l'organizzazione turistica a 
favore dei Consorzi di operatori turistici, a parziale aggiornamento e rettifica per mero 
errore materiale della D.G.R. n. 3-1822 del 5 Agosto 2020. Spesa di Euro 530.000,00. 
Capitolo 188732/2020".148 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 

• DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• DGR n. 25 - 2215 del 6.11.2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti 
del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e 
Quarta Integrazione." 



 

• Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 

• D.G.R. n. 69 - 2624 del 18 dicembre 2020 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2020 -2022 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2020-2022. 

• D.G.R. 55 - 2610 del 18 dicembre 2020 Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.Rimodulazione e Sesta Integrazione. 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42". 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte. 

• D.Lgs n, 101 del 10 agosto 2018 Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati). (18G00129). 

• Il capitolo 188732 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 anno 2020, missione 7, 
programma 1 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le 
finalità e i contenuti del presente provvedimento. 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
Di approvare il verbale della commissione di valutazione in data 18 Dicembre 2020 con gli esiti 
istruttori delle domande di contributo e dei relativi progetti per la promozione e la 
commercializzazione dei prodotti turistici regionali ai sensi dell’art. 21 della l.r. 11 luglio 2016, n. 
14, presentati dai consorzi di operatori turistici nell’ambito del bando approvato con con D.D. n.315 
del 04 dicembre 2020. Il verbale riportante l’elenco dei consorzi di operatori turistici con i titoli dei 
progetti ammessi a finanziamento, la quantificazione dei relativi contributi concedibili a seguito di 
valutazione è conservato agli atti del Settore regionale Promozione turistica; 
 
Di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno assunte con determinazione dirigenziale n. 315 del 
04 dicembre 2020: 
563.665,23€. sul cap. 188732/2020 ( prenotazione n. 11976); 
550.000.00€. sul cap. 188732/2021 ( prenotazione n. 2813 ). 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Di rinviare a successivo atto dirigenziale la concessione dei contributi previsti all’art. 21 della l.r. 
14/16, l’impegno e la liquidazione delle risorse economiche a favore dei singoli Consorzi 



 

ammissibili a finanziamento a seguito di istruttoria, per un totale complessivo di 852.512.16€. dai 
ripartirsi sui capitoli 188732/2020 e 188732/2021 (missione 7 programma 1) del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


